ita supplicatur ut ecclesia custodiatur et non pereat; per "fluvios" et per "mare" significantur omnia ecclesiae, quia sunt ultima ejus (ut supra); per "equitare super equis," dum de Jehovah, hoc est, Domino, significatur Divina Sapientia quae inest Verbo; et per "currus" significantur doctrinalia inde. Apud *Davidem*,

"Non timebimus cum mutabitur terra, et cum movebuntur montes <sup>[1]</sup>in corde marium: tumultuabuntur, turbabuntur aquae ejus, contre-

miscent montes in exaltatione ejus. Fluvius, cuius rivi laetificabunt urbem Dei sanctam, habitationes Altissimi, Deus in medio ejus, non dimovebitur" (Ps. xlvi. 3-5[, 6] [B. A. 2-5]):

haec in sensu spirituali involvunt, quod tametsi ecclesia cum omnibus ejus perit, usque non peritum sit Verbum et Divinum ibi Verum; per "terram" enim significatur ecclesia, per "montes" bona amoris, per "aquas" vera, et per "mutari," "commoveri," "tumultuari," "turbari" et "contremiscere," status illorum quando pereunt, ac loco eorum intrant falsa et mala; proinde status ecclesiae quando quoad bona vastatur et quoad vera desolatur: (sed videatur supra, n. 304[*c*] et 405[*h*], ubi illa penitus explicata sunt:) quod non peritum sit Verbum seu Divinum Verum pro ecclesia, significatur per quod "fluvius, cuius rivi laetificabunt urbem Dei, non mutabitur;" "fluvius" significat hic simile cum "fonte," nempe Verbum, quia dicuntur "rivi ejus," per quos significantur vera; "urbs Dei" significat ecclesiam quoad doctrinam; "laetificare" significat influxum et receptionem ex gaudio cordis; et "non mutari" significat non perire quoad aliquid. Apud *Esaiam*,

"Tunc deficient aquae [!] in mari, et fluvius exsiccabitur et exarescit, et recedent flumina; comminuentur, et exsiccabuntur fluvii Aegypti, calamus et ulva marcescent, papyri juxta flumen, juxta os fluminis, et omne semen fluminis exarescit, impelletur, et non erit" (xix. 5-7):

haec dicta sunt de Aegypto, per quam significatur scientificum quod est naturalis hominis; et per "flumen" ejus, cognitione et apperceptione veri, et in opposito sensu apperceptione falsi; quod illa peritura sint, significatur per quod "flumen exsiccabitur et exarescit;" quod sic non amplius erunt vera, ne quidem vera naturalia et sensualia, quae sunt infima, significatur per quod "calamus et ulva marcescent, papyri juxta flumen, et omne semen fluminis exarescit, impelletur et non erit." Apud eundem,

"Ego fodi et bibi aquas, et exsiccabo vola gressuum meorum omnes fluvios Aegypti" (xxxvii. 25):

verba Sancheribi regis Aschuris, per quem significatur rationale perversum, destruens omnem cognitionem et apperceptionem veri; hoc significatur per quod "exsiccabit vola gressuum suorum omnes fluvios Aegypti." Quod "fluvii Aegypti" significant cognitiones et apperceptiones veri,

est quia "Aegyptus" significat naturalem hominem quoad scientifica, et naturali homini est cognitio et appercep-tio, sicut est spirituali homini intelligentia. Apud *Ezechi-elem*,

"Evaginabunt gladios suos contra Aegyptum, ut impleant terram con-fosso: tunc dabo fluvios aridam, et vendam terram in manum ma-lorum, et vastabo terram et plenitudinem ejus per manum alieno-rum" (xxx. 11, 12):

per "Aegyptum" significatur scientificum quod naturalis hominis inserviens intelligentiae rationalis et spiritualis hominis: quod scientifica vera destruentur per falsa, signifi-catur per "Evaginabunt gladios suos contra Aegyptum;" per "gladios" significantur falsa destruentia vera: per "confossum" significatur qui periit per falsa: per "dare fluvios aridam," significatur quod nulla amplius cognitio et appercep-tio veri: "vendere terram in manum malorum, et vastare illam per manum alienorum," significat destruere per mala et per falsa; "alieni" significant falsa. Apud *Sachariam*,

"Exsiccabuntur omnes profunditates fluminis, et dejicietur superbia Aschuris, et baculus Aegypti recedet" (x. 11):

"exsiccabuntur omnes profunditates fluminis," nempe Eu-phratis, significat quod omnes acutae ratiocinationes ex propria intelligentia periturae sint; "superbia Aschuris" significat propriam intelligentiam, quae est rationalis per-versi; "baculus Aegypti recedet" significat quod scienti-fica inservientia ratiociniis nihil valitura sint. Apud *Esa-iām*,

"Vastabo montes et colles, et omnem herbam eorum arefaciam, et po-nam fluvios in insulas, et stagna exsiccabo" (xlvi. 15):

"Vastabo montes et colles" significat quod peritura sint bona amoris et charitatis; "omnem herbam eorum arefaciam" significat quod peritura sint vera quae ex bonis illis; "ponam fluvios in insulas et stagna exsiccabo" significat quod peritura sit intelligentia et cognitio veri. Apud eundem,

"Ecce per increpationem meam exsicco mare, pono fluvios in desertum, putrescit piscis eorum, eo quod non sit aqua, et morietur" (l. 2):

(vide supra, n. 342[*c*], ubi explicata sunt:) apud *Nahum*,

"Increpans mare, et exsiccat illud, ac omnia flumina arefacit" (i. 4);

apud *Davidem*,

Jehovah "ponit fluvios [in] desertum, et exitus aquarum in siccitatem"  
(Ps. cvii. 33);

apud *Hiobum*,

"Exspirat homo, ubi est? abeunt aquae ex mari, et fluvius exsiccatur  
et exarescit" (xiv. 10, 11).

[e.] Haec tenus ostensum est quod per "fluvios" significetur intellectus veri ac intelligentia; quod autem in opposito sensu per "fluvios" significetur intellectus falsi et ratiocinatio ex propria intelligentia, quae est pro falsis contra vera, constat ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Mittet in mari legatos....ad gentem delineatam et conculcatam,....  
cujus terram depraedati sunt fluvii" (xviii. 2):

per "fluvios" hic significantur falsa quae propriae intelligentiae, quae destruxerunt. (Quid reliqua significant, videatur supra, n. 304[d], 331[a].) Apud eundem,

"Cum transibis per aquas, tecum Ego; et per fluvios, non submergent te" (xlivi. 2):

"transire per aquas et per fluvios et non submergi" significant quod falsa et ratiocinationes ex falsis contra vera non corruptent. Apud <sup>[1]</sup>*Jeremiam*,

"Ecce aquae ascendentiae ex septentrione, quae <sup>[2]</sup>sicut flumen inundans, inundabunt terram et plenitudinem ejus" (xlvii. 2):

"aquaes ex septentrione" significant falsa doctrinae quae ex propria intelligentia: quae comparantur "flumini inundanti terram," quia per "flumen" significatur ratiocinatio ex falsis, per "terram" ecclesia; hujus destructio per falsa per "inundationem a flumine." Apud *Davidem*,

"Nisi Jehovah esset pro nobis, cum insurget contra nos homo,....tunc aquae submersissent nos, fluvius transivisset super animam nostram, tunc transivissent super animam nostram aquae superbi" (Ps. cxxiv. 2, 4, 5):

per "aquaes superbi," de quibus hic agitur, significantur falsa faventia amori sui et confirmantia illum, tum falsa doctrinae quae ex propria intelligentia; per "flumen" significatur ratiocinatio ex illis contra vera; inde patet quid intelligitur per "Nisi Jehovah esset pro nobis cum insurget contra nos homo," quod nempe cum homo ex se, suo amore et ex propria intelligentia insurget et conatur destruere

vera ecclesiae; agitur enim de Israele, per quem significatur ecclesia: per "aquas" quae submersissent eos, et per "fluvios" qui transivissent super animam eorum, significantur falsa et ratiocinationes ex illis, et inde destructio vitae spiritualis, quae homini est per vera et per vitam secundum illa; per "aquas" significantur falsa, per "fluvios" ratiocinationes ex illis, et per "submergere et transire super animam," delectio vitae spiritualis. Apud Esaiam,

"Ecce Dominus ascendere faciet super eos aquas fluvii validas et multas, regem Aschuris, et omnem gloriam ejus; et ascendet super omnes rivos ejus, et ibit super omnes ripas ejus; ibit per Jehudam, et inundabit" (viii. 7[, 8]):

per "Aschurem" et ejus regem in Verbo significatur rationale, hic rationale perversum; inde per "fluvium ejus," qui erat Euphrates, intelligitur ratiocinatio; et per "aquas fluvii" intelliguntur falsa per ratiocinationes confirmata; haec itaque significantur per "aquas fluvii validas et multas," quae "validae" dicuntur ex cupiditate, et "multae" ex falsitate: abundantia falsorum ex malo destruentium vera boni ecclesiae, significatur per quod "aqua fluvii ascendent super omnes rivos ejus, et super omnes ripas," et quod "ibit per Jehudam, et inundabit;" per "Jehudam" significatur ecclesia ubi Verbum. Apud Jeremiam,

"Quid tibi cum via Aegypti, ut bibas aquas Schichoris? aut quid tibi cum via Assyria, ut bibas aquas fluvii?" (ii. 18:)

per "aquas Schichoris" seu Aegypti, significantur scientifica falsa, seu scientifica confirmantia falsa; et per "aquas fluvii" significantur falsa ratiocinia ex illis, ita quae sunt ex propria intelligentia; quod haec et illa non haurienda sint, significatur per illa verba. Apud eundem,

"Septentrionem versus, juxta litus fluvii Euphratis, impegerunt et cederunt; quis hic sicut flumen ascendet? [cujus aquae] sicut flumina commoventur? Aegyptus sicut flumen ascendet, et sicut flumina commoventur aquae; dixit enim. Ascendam, obtegam terram, perdam urbem et habitantes in ea" (xlvi. 6-8):

per haec significatur delectio ecclesiae et ejus veritatum per falsa ratiocinia ex scientificis confirmantibus; per "septentrionem" significatur apud quos falsum, et unde; per "fluvium Euphratem" falsa ratiocinia; per "Aegyptum" scientifica confirmantia; per "aquas" quae commoventur ipsa

falsa ; et per "ascendere, obtegere terram, perdere urbem et habitantes in ea," significatur destrucción ecclesiae et ejus doctrinae ; "terra" est ecclesia, "urbs" est doctrina veri, et "habitantes" sunt bona ejus.

Similia significantur per "fluvium Aegypti" Nilum, et per "fluvium Assyria" Euphratem, alibi in Verbo (ut *Esai.*, cap. vii. 18, 19 ; cap. xi. 15, 16 : *Ezech.*, cap. xxix. 3, 4, 5, 10 ; cap. xxxi. 15 ; cap. xxxii. 2 : *Psalm.* lxxiv. 14, 15 ; *Ps. lxxviii.* [1]44 : *Exod.* [9]vii. 17-21) :

Similia etiam per "fluvios Babelis" (*Psalm.* cxxxvii. [3]1).

Quoniam omnes tentationes spirituales fiunt per falsa quae irrumpunt in cogitationes et infestant mentem interiorem, ita per ratiocinia ex illis, inde etiam tentationes per "aqua-rum inundationes," et per "fluminum et torrentium irrup-tiones" significantur :—Ut apud *Jonam*,

"Projeceras me in profunditatem, in cor usque mariū, et flumen cir-cumdedit me, et omnes fluctus tui et undae tuae super me transi-verunt" (ii. 4 [*B. A.* 3]) ;

apud *Davidem*,

"Circumdederunt me funes mortis, et flumina Belialis terruerunt me" (*Ps. xviii.* 5 [*B. A.* 4]) ;

apud *Matthaeum*,

"Descendit imber, venerunt flumina, et flarunt venti, et irruerunt in domum illam ; tamen non cecidit, fundata enim erat super petra" (vii. 25, 27) ;

et apud *Lucam*,

"Unde inundatione facta, illisum flumen domui illi, sed non valuit dimo-vere eam, quoniam fundata erat super petra" (vi. 48, 49).

### **519[a].** [*Vers. 11.*] "*Et nomen stellae dicitur absinthium.*"—

Quod significet *verum mixtum falso mali*, constat ex signifi-catione "nominis," quod sit quale status et quale rei (de qua supra, n. 148) ; ex significatione "stellae," hic "stellae magnae ardoris quasi lampas," quod sit *verum Verbi fal-sificatum ex amore proprio* ; et ex significatione "absinthii," quod sit *verum mixtum falso mali*. Quod "absinthium" id significet, est ex amaritudine ejus, et amaritudo existit ex dulci mixto indulci opposto ; inde in spirituali sensu "amaritudo," qualis est absinthii et fellis, est *verum mix-tum falso* quod *oppositum est vero*, quod est *falsum mali* : "sapor" enim et "gustus" significat affectionem sciendi et sapiendi ; inde "sapidum" significat jucundum et amoenum sapientiae, et "cupediae," quia sapidae, vera quae sapien-

**tiae.** (Quod hoc sit ex correspondentia, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 3502, 3536, 3589, 4791-4805.) Quod "absinthium" et quoque "fel" ex amaritudine significant verum mixtum falso mali, constat etiam a sequentibus hujus versus; dicitur enim quod "multi homines mortui sint ex aquis, quia amarae factae sunt;" per quae significatur quod per vera falsificata omnes qui tales quoad vitam spiritualem perierint; vera enim faciunt vitam spiritualem, falsa mali autem extinguunt illam; et vera quando miscentur falsis mali, non amplius sunt vera, sed falsificata, et vera falsificata in se sunt falsa. Talia falsa fuerunt apud gentem Judaicam; at falsa quae fuerunt apud gentes probas, alias generis falsa fuerunt; haec falsa significantur per "acetum," illa autem per "fel" et "myrratum vinum" apud *Evangelistas*,

"Venientes in locum qui dicitur Golgotha, . . . . dederunt" Iesu "acetum cum felle mixtum; sed gustans non voluit bibere." . . . . Cum crucifigebatur, "currens unus et accipiens spongiam, et implens acetum, et ponens circa calatum, potavit Ipsum" (*Matth.* xxvii. [33,] 34, 48; *Marc.* xv. 23, 36);

"Posthac sciens Jesus quod omnia jam consummata essent, ut impletur Scriptura, dicit, Sitio; et vas erat positum aceto plenum, et impleverunt spongiam, et hyssopo circumposuerunt, et applicerunt Ipsius ori; et cum accepisset acetum, dixit, Consummatum est" (*Joh.* xix. 28, 29):

omnia et singula quae apud *Evangelistas* memorantur de passione Domini, in sensu spirituali significant statum ecclesiae tunc respective ad Dominum et ad Verbum; Dominus enim erat Verbum, quia Divinum Verum, et Judaei sicut Verbum seu Divinum Verum ita Dominum tractaverunt (de qua re videatur supra, n. 64, 195). Quod dederint Domino "acetum felle mixtum," quod etiam vocatur "myrratum vinum," significabat quale Divini Veri ex Verbo erat apud gentem Judaicam, nempe commixtum falso mali, et sic prorsus falsificatum et adulteratum; quare id non voluit bibere: quod autem postea dederint Domino acetum in spongia, et circumposuerint hyssopo, significabat falsum quale erat apud gentes probas, quod erat falsum ex ignorantia veri, in quo erat bonum et utile; hoc falsum, quia acceptatur a Domino, ideo id bibit: per "hyssopum" quem circumposuerunt, significatur purificatio ejus. Quod Dominus dixerit, "Sitio," significat sitim Divinam spiritualem, quae est Divini Veri et Boni in ecclesia, per quod generis humani salus. (De falso mali, quale fuit apud gentem Judaicam, et de falso ignorantiae in quo

bonum, quale apud gentes probas, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 21.) Simile significatur per "fel" et "acetum" apud *Davidem*,

"Dederunt in cibum meum fel, et in siti mea potarunt Me aceto: fiat mensa eorum coram illis in laqueum, et pro retributionibus tendicula; obscurentur oculi eorum ut non videant, et lumbos eorum jugiter concute" (Ps. lxix. 22, 23 [B. A. 21, 22]):

hic per "fel," per "acetum," et per "sitim," similia quae supra significantur, quoniam dicta sunt de Domino: per "mensam" quae erit illis in laqueum, significatur aberratio quoad omne verum doctrinae ex Verbo; "mensa" enim dicitur pro omni cibo spirituali, et cibus spiritualis significat omne doctrinae ex Verbo: per "oculos" qui obscurabuntur ut non videant significatur intellectus veri; per "lumbos" qui concutientur significatur voluntas boni, et conjugium ejus cum intellectu veri; hoc per "lumbos" etiam alibi in Verbo significatur. In *Threnis*,

"Satiavit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio; . . . ideo dixi, Periit victoria mea, et spes mea a Jehovah; memento miseriae meae et ploratus mei, absinthii et cicutaee" (iii. 15, 18, 19):

haec quoque de Domino; quod Dominus non aliud in ecclesia, quae tunc erat apud Judaeos, invenerit quam falsa et falsificata vera, significatur per quod "satiaverint Ipsum amaritudinibus, et inebriaverint absinthio;" "absinthium" est falsum mali mixtum veris, ita falsificatum: pugna Domini cum infernis, et desperatio quod gens Judaica usquam redigi posset ad recipienda et agnoscenda vera, significatur per "Periit victoria mea, spes mea a Jehovah; memento miseriae meae et ploratus mei, absinthii et cicutaee:" spiritus enim qui in falsis mali sunt, et usque in veris ex sensu litterae Verbi, diutius resistunt antequam subjugantur et in infernum dejiciuntur; causa est, quia per vera communicationem habent cum caelo, quae communicatio et inde conjunctio prius disrumpenda et auferenda est antequam dejiciuntur; hoc involvit desperatio de victoria, qualis etiam fuit Domino in cruce, quando dixit, "Sitio," et dederunt Ipsi acetum. Apud *Jeremiam*,

"Jehovah Deus excidit nos, et potavit nos aquis fellis" (viii. 14); apud eundem,

"Ecce Ego cibans eos, populum hunc absinthio, et potabo eos aquis fellis; et dispergam eos inter gentes, . . . et mittam post eos gladium, donec consumpsero eos" (ix. 14, 15 [B. A. 15, 16]);

apud eundem,

"Ecce Ego cibans eos absinthio, et potabo eos aquis fellis, quia a prophetis Hierosolymae exivit hypocrisis in universam terram" (xxiii. 15):

haec quoque dicta sunt de gente Judaica, quae mille modis pervertit Verbum, verum ejus falsificavit, et bonum ejus adulteravit: per "absinthium" significatur malum falsi, et per "aqua fellis" falsum mali, utrumque mixtum cum veris et bonis Verbi: quod in malis et inde falsis fuerint ex se et ex suo corde, significatur per quod "Jehovah cibet eos absinthio et potet aquis fellis;" tribuitur enim Jehovah, hoc est, Domino, malum et falsum, quae tamen sunt ipsius hominis, ut pluries alibi, ex causis de quibus saepius supra: per "hypocrisin" quae exivit ex prophetis Hierosolymae" significatur commixtio talis falsi et veri, quia locuti sunt vera, et docuerunt falsa; locuti vera dum ex Verbo, et docuerunt falsa dum ex se et sua doctrina: destructio eorum per mala falsi et per falsa mali, significatur per "Dispergam eos inter gentes, et mittam post eos gladium;" "dispergere inter gentes" significat destruere per mala falsi, et "mittere gladium post eos" significat destruere per falsa mali. (Quod "gentes" significant mala, videatur supra, n. 175[b], 331[b]; et quod "gladius" significet pugnam veri contra falsum, et pugnam falsi contra verum, et destructionem ejus, etiam supra, n. 131[b], 367.) Apud Amos,

"Ecce Jehovah. . . . percutiet domum magnam aspersionibus, et domum parvam rupturis: num current in petra equi? num arabit bobus? cum <sup>[1]</sup>convertistis in fel judicium, et fructum justitiae in absinthium" (<sup>[2]</sup>vi. 11, 12);

apud eundem,

"Convertunt in absinthium judicium, et justitiam in terram detrudunt" (v. 7):

quod "Jehovah percutiet domum magnam aspersionibus, et domum parvam rupturis," significat perversiōnēm et falsificationēm veri multam apud eruditos, et aliquam apud ineruditos; "domus magna" significat hominem eruditum, et "domus parva" hominem ineruditum, "aspersiones" significant vera destrūcta per falsa, et "rupturae" similiter sed in minore gradu: quod non detur intellectus veri et voluntas boni ubi falsum mali, significatur per "Num current in

petra equi? num arbit bobus?" Per "equos currentes" significatur intellectus veri, et per "boves arantes" voluntas boni. Quod id sit quia falsificaverunt vera et adulteraverunt bona Verbi, significatur per "cum convertistis in fel judicium, et fructum justitiae in absinthium;" "judicium" significat verum Verbi, et "fructus justitiae" bonum ejus.

[b.] Quod tales fuerint filii Jacobi, qui dicti Israelitae et Judaei, declarat manifeste Moses in Cantico, in quo describuntur his verbis,

"De vite Sodomae vitis eorum, et de agris Gomorrhæ: uvae ejus uvae fellis, botri amaritudinum illis, venenum draconum vinum eorum, et fel aspidum crudele" (*Deut. xxxii. 32, 33*):

per "vitem" significatur ecclesia; quae dicitur quod sit "ex vite Sodomæ, et ex agris Gomorrhæ," quia per "Sodomam" significantur omnia mala scaturientia ex amore sui, et per "Gomorrah" omnia falsa malorum istorum; per "uvas" significantur bona ecclesiae, et per "botros" vera ecclesiae: quod pro bonis ecclesiae sint illis pessima mala et falsa commixta veris, significatur per quod "uvae ejus uvae fellis, et botri amaritudinum illis;" per "vinum" significatur verum et bonum fidei; quod hoc sit externum in quo malum ab interiori, significatur per "venenum draconum vinum eorum, et fel aspidum crudele." (Quod tales fuerint filii Jacobi, tametsi apud illos ecclesia fuit, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymæ*, n. 248.) Quod "fel" et "absinthium" significant malum et falsum commixta bono et vero, constat adhuc ex his apud *Mosen*,

"Ne sit inter vos vir aut femina, aut familia aut tribus, cuius cor respicit hodie a cum Jehovah Deo nostro, abeundo ad serviendum diis gentium, ne sit inter vos radix proferens fel et absinthium" (*Deut. xxix. 17 [B. A. 18]*):

hic quoque per "fel" et "absinthium" significatur commixtio boni et veri cum malo et falso, quod fit quando alii dii corde coluntur ac Jehovah solum ore; tunc externum sonat sicut bonum et appetit sicut verum, sed internum est malum et falsum; et cum interiora sunt mala et falsa, et exteriora bona et vera, tunc commixtio est utrorumque, et tunc bonum fit fel et verum fit absinthium: similiter cum homo corde odit proximum et negat vera ecclesiae, et tamen extrinsecus testatur charitatem erga proximum, et profitetur vera ecclesiae; tunc est in eo radix proferens fel et absin-

thium, nam mala et falsa ab interiori immittit et immiscet bonis et veris quae profert in externis. Apud *Hiobum*,

"Si dulce fuerit in ore ejus malum, absconderit sub lingua sua; pepercerit ei, et non reliquerit id, sed continebit id intra palatum suum; panis ejus in visceribus mutabitur, fel aspidum in medio ejus, opes absorpsit et evomet eas, e ventre illius expellet eas Deus; venenum aspidum [suget], occidet eum lingua viperae" (xx. 12-16):

describitur ita hypocrisis, ex qua homo loquitur sancta et simulat affectiones bonas, et tamen intus negat et blasphemat: qualis intus est, describitur per quod "abscondat malum sub lingua, et contineat intra palatum:" quod inde bonum infectetur malo ac ejiciatur, significatur per quod "panis ejus in visceribus ejus mutabitur, et fel aspidum in medio;" "panis" est bonum amoris, "in visceribus" est interius, "fel aspidum" est bonum malo commixtum: quod similiter verum ejiciatur per falsum, significatur per quod "opes absorpsit, et evomet eas, e ventre ejus expellet eas Deus:" hoc falsum intelligitur per "venenum aspidum." Sciendum est quod bonum et malum, ac verum boni et falsum mali, commisceantur, quando malum et falsum sunt in spiritu hominis at bonum et verum in ejus corporis factis et loquela: sed quod in hominis spiritu est, hoc est, quod interius est, hoc agit in id quod corporis est, seu quod exterius; influit enim, et facit ut exterius, quod apparet ut bonum et verum, usque sit instar fellis et instar absinthii amarum, tametsi ut dulce sistitur coram homine. Et quia tale est bonum et verum oris et loquacae illorum, ideo post mortem, quando homo fit spiritus, separatur bonum a malo, et falsum a vero, et auferuntur bonum et verum, et sic fit spiritus suum malum et falsum. At sciendum est quod commixtio boni et mali, ac veri et falsi, non sit profanatio boni et veri; profanatio est solum apud illos qui primum receperunt corde et fide verum et bonum, ac postea illa corde et fide negant.

**520. "Et facta est tertia pars [aquarum] absinthium."**— Quod significet quod tale factum sit omne verum in intellectu et in doctrina, constat ex significatione "tertiae partis," quod sit omne; hic omne verum in intellectu et in doctrina, quia dicitur de "fliviis" et de "fontibus aquarum," per quos significatur intellectus veri et doctrina ex Verbo; (quod "tertia pars" significet omne, videatur supra, n. 506;) et ex signifi-

catione "absinthii," quod sit verum mixtum falso mali (de qua in mox superiore articulo): ex his constare potest quod per "facta est tertia pars absinthium," significetur quod omne verum in intellectu et in doctrina mixtum sit falso mali. Tunc verum miscetur falso mali, quando mala vitae, quae sunt adulteria, scortationes, neces, odia varii generis, iniuriae, injustitiae propter lucra, furta et latrocinia astuta et clandestina, astus, doli, et similia, per sensum litterae Verbi confirmantur; similiter falsa religionis ab illis qui in amore sui, et inde in fastu propriae intelligentiae sunt. Quod tunc vera misceantur falsis malis, est quia omnia Verbi sunt vera, sed cum applicantur et deducuntur ad confirmanda mala vitae et principia religionis falsa, tunc commiscentur vera Verbi falsis malis; per quod ipsa vera non amplius fiunt vera, sed vera falsificata, quae in se sunt falsa. Vera sensus litterae Verbi, ut permaneant vera, applicanda sunt ad confirmandum bona vitae, et ad confirmandum principia vera religionis; si ex illa applicatione ut fine detrahuntur et abducuntur, non sunt vera amplius, quoniam non est aliqua perceptio veri in illis. Ex bono venit perceptio veri, non autem ex malo: est enim in singularis Verbi conjugium veri et boni; quare si veris Verbi non inest bonum a percipiente, sunt vera absque sua consorte, et possunt ad quascunque cupiditates malas et ad quaecunque principia falsa applicari, et sic fieri falsa mali. Ita falsificantur vera Verbi ab omnibus illis qui in fastu propriae intelligentiae sunt ex amore sui; intus enim regnant omnis generis mala ex amore sui, et omnis generis falsa ex fastu propriae intelligentiae inde; sed extra in loquela et praedicatione sunt vera ex Verbo, quae sonant coram illis qui in simplici bono sunt ut vera, sed intus apud loquentem seu praedicantem scatent omnis generis falsis. Verum Verbi apud illos est sicut vas purum et nitidum, in quo sunt aquae spurcae, quae non transparent per vas coram illis qui in simplici bono sunt, sed manifeste coram angelis caeli.

**521.** *"Et multi homines mortui sunt ex aquis."*—Quod significet quod omnes qui tales per falsa, in quae conversa sunt vera Verbi, perierint, constat ex significatione "multorum" in Verbo, quod sint omnes qui tales; et ex significatione "mori," quod sit perire quoad vitam spiritualem ac dam-

nari (de qua supra, n. 78, 186, 383, 487); et ex significatione "aquarum," quod sint falsa, hic falsa mali quia "factae absinthium;" omnis enim vita spiritualis, quae etiam in Verbo vocatur "vita," ac "vita aeterna," est homini per vera; et omnis mors spiritualis, quae est damnatio, est homini per falsa mali, imprimis per falsa mali in quae homo convertit vera Verbi: ex quibus patet quid intellegitur per quod "multi homines mortui sint ex aquis" factis absinthium.

**522. "Quia amarae factae sunt."**—Quod significet *quia vera Verbi falsificata sunt*, constat ex significatione "aquarum" in "fluviis" et in "fontibus," quod sint vera intellectus et vera doctrinae (de qua supra, n. 518[a]); et ex significatione "amarī" et "amaritudinis," quod sit falsificatum per commixtionem veri cum falsis mali; per "amarum" enim hic intelligitur amarum absinthii, et "absinthium" ex sua amaritudine significat verum mixtum falso mali, ita verum falsificatum (de quo supra, n. 519). "Amarum" in Verbo significat injucundum; sed aliud injucundum significat amarum ex absinthio, aliud injucundum amarum ex felle, et aliud injucundum amarum cicutae; aliud injucundum significat amarum fructus immaturi; et aliud injucundum significat amarum quod non ex herbis nec ex fructibus; hoc amarum significat dolorem mentis et anxietatem ex pluribus causis. Ex his constare potest quid in Verbo "amaritudines" significant in sequentibus locis:—Apud *Esaiah*,

"Vae dicentibus de malo bonum et de bono malum, ponentibus tenebras in lucem et lucem in tenebras, ponentibus amarum in dulce et dulce in amarum:... vae heroibus ad potandum vinum, et viris roboris ad miscendum siceram" (v. 20, 22);

apud eundem,

"Lugebit mustum, languescat vitis, gement omnes laeti corde;... cum cantu non bibent vinum, amara erit sicera bibentibus eam" (xxiv. 7, 9);

apud *Mosen*,

Quod aquae in Marah, quae non bibi poterant prae amaritudine, sanatae sint per lignum eis injectum (*Exod. xv. 23-25*);

Quod tempore Paschatis comedenter azyma super amaroribus (*Exod. xii. 8; Num. ix. [1]II*);

apud eundem,

Quod aquae maledictae darentur uxori accusatae adulterii a marito, quae

si rea fuerit, aquae illae fierent in illa in amaritudines, ac tumesceret venter, et concideret femur (*Num. v. 12-29*) ;

in *Apocalypsi*,

Quod libellus ex mandato devoratus a Propheta, in ore ejus fuerit dulcis instar mellis, sed ex illo venter redditus amarus (*x. 9, 10*) :

praeter alibi. Hic autem, ubi dicitur quod “multi homines mortui sint ex aquis quae amarae factae sunt,” intelligitur amaritudo absinthii, per quam amaritudinem quid significatur, explicatum est in nunc praecedentibus.

#### VERSUS 12.

**523.** “*Et quartus angelus clanxit, et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum, et obtenebrabatur tertia pars illorum, ut dies non luceret tertia parte ejus, et nox similiter.*”

12. “*Et quartus angelus clanxit,*” significat *influxum e caelo, et quartam inde mutationem* [n. 524]; “*et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum,*” significat *quod perierit omne bonum amoris, omne bonum et verum fidei, et omnis cognitio boni et veri* [n. 525]; “*et obtenebrabatur tertia pars illorum,*” significat *quod omnia illa conversa sint in falsa mali et in mala falsi* [n. 526]; “*ut dies non luceret tertia parte ejus, et nox similiter,*” significat *quod lux veri spiritualis et lux veri naturalis prorsus extinctae sint* [n. 527].

**524.** [*Vers. 12.*] “*Et quartus angelus clanxit,*” significat *influxum e caelo et quartam inde mutationem*, ut supra (n. 502. et postea).

**525.** “*Et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum.*”—Quod significet *quod pericrit omne bonum amoris, omne bonum et verum fidei, et omnis cognitio boni et veri*, constat ex significatione tertiae partis, quod sit omne (de qua supra, n. 506); ex significatione “solis,” quod sit bonum et verum fidei a Domino (de quibus supra, n. 401[a-h]); ex significatione “stellarum,” quod sint cognitiones boni et veri, etiam a Domino (de qua supra, n. 72.402); et ex significatione “percuti,” cum de bonis amoris et fidei, ac de cognitionibus boni et veri, quod sit perire: ex his patet quod per quod “percussa sit tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum,” significetur quod perierit omne bonum amoris, omne bonum et verum fidei, et omnis cognitio boni et veri. Per “solem,” “lunam,” et “stellas,” hic non intelliguntur sol, luna et stellae, quae in mundo nostro solari coram oculis hominum apparent; sed Sol, Luna et stellae quae in mundo spirituali coram oculis angelorum: ibi

enim Dominus apparet ut Sol coram illis qui in bono amoris ab Ipso in Ipsum sunt, ac ut Luna coram illis qui in bono et vero fidei: inde est quod per "solem" significetur bonum amoris, et per "lunam" bonum et verum fidei. Quod ille Sol, illa Luna et illae stellae apparuerint Johanni, constare potest ex eo, quod in spiritu fuerit cum illa videt. (Quod Dominus ut Sol et ut Luna in caelis angelicis appareat, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116—125.) Quod dicatur quod illa "percussa sint," est ex apparentia; cum enim bonum amoris et bonum et verum fidei non amplius sunt apud hominem, apparent ei sicut non sint, et sicut perierint, et Verbum in sensu litterae est secundum apparentias.

**526[a]. "Et obtenebrabatur tertia pars illorum."**—Quod significet quod omnia illa conversa sint in falsa mali et in mala falsi, constat ex significatione "tenebrarum," quod sint falsa, et inde "obtenebrari," quod sit converti in falsa: quod in falsa mali et in mala falsi, est quia dicitur quod "obtenebrata sit tertia pars solis, tertia pars lunae, et tertia pars stellarum;" et per "solem" significatur bonum amoris, per "lunam" bonum et verum fidei, et per "stellas" cognitiones boni et veri; inde per quod "obtenebrata sit tertia pars solis" significatur quod bonum amoris consumum sit in malum et inde falsum, quod est falsum mali: bonum enim convertitur in malum et inde falsum; at verum fidei, quod significatur per "lunam," convertitur in falsum et inde malum, quod est malum falsi: malum falsi est falsum doctrinae ex quo malum vitae, et falsum mali est malum vitae ex quo falsum doctrinae. Quod "tenebrae" significant falsum, est quia "lux" significat verum, et falsum est oppositum vero sicut tenebrae sunt luci: et quoque dum lux vitae, quae est Divinum Verum, non est apud hominem, tunc est apud illum umbra mortis, quae est falsum; homo enim ex proprio est in omni malo et inde falso, et ab illis removetur unice per vera ecclesiae; quare ubi non vera sunt, ibi sunt falsa mali. (Quod homo unice per vera malis removeatur, purificetur et reformatur, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 24 fin.) Quod "tenebrae" in Verbo significant falsa varii generis, constare potest a sequentibus locis:—Apud *Foem*,

"Sol vertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam venit dies Jehovah magnus et terribilis" (iii. 4 [*B. A.* ii. 31]):

quod "sol vertetur in tenebras et luna in sanguinem," simile significat quod "tertia pars solis et tertia pars lunae obtenebraretur;" nempe quod in fine ecclesiae falsum mali erit loco boni amoris, et malum falsi loco veri fidei. Similia etiam significantur alibi in Verbo, ubi dicitur de solis et lunae obscuratione:—ut apud *Esaiam*,

"Stellae caelorum et sidera eorum non lucebunt luce sua, obtenebratus erit sol in ortu suo, et luna non splendere faciet lucem suam" ([xiii. 10;] xxiv. 21, 23);

apud *Ezechielem*,

"Obtegam, cum extinxero te, caelos, et atrabo stellas eorum; solem nube obtegam, et luna non lucere faciet lucem suam: omnia lumina lucis in caelis atrabo super te, et dabo tenebras super terra tua" (xxxii. 7, 8);

apud *Zoelem*,

"Propinquus est dies Jehovah in valle decisa; sol et luna atrati sunt, et stellae contraxerunt splendorem suum" (iv. [B. A. iii.] [14,] 15);

apud eundem,

"Venit dies Jehovah, . . . . dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obscuritatis, . . . . coram Ipso commota est terra, . . . . sol et luna atrati sunt, et stellae contraxerunt splendorem suum" (ii. [1, 2,] 10);

apud *Evangelistas*,

"Statim post afflictionem dierum illorum, sol obscurabitur, et luna non dabit lucem suam, et stellae cadent de caelo" (*Math.* xxiv. 29; *Marc.* xiii. 24, 25):

haec dicta sunt de ultimo tempore ecclesiae, quando non bonum et verum spirituale, seu bonum et verum caeli et ecclesiae amplius, sed malum et falsum: quod bona et vera ecclesiae, quae vocantur bona amoris et vera fidei, convertantur in mala et falsa, significatur per quod "sol et luna obscurati" et "atrati erunt," et quod "stellae non lucebunt;" ultimum judicium, quod tunc sequitur, intelligitur per "diem Jehovah magnum et terribilem;" et quia ille existit quando ecclesia in tenebris et in caligine est, ideo ille dies etiam vocatur "dies tenebrarum et caliginis," et quoque "dies nubis et obscuritatis;" ut quoque in sequentibus locis:—  
Apud *Amosum*,

"Vae desiderantibus diem Jehovah; quid vobis dies Jehovah? ille tenebrarum et non lucis; . . . . nonne tenebrae dies Jehovah, et non lux? et caligo, non autem splendor illi?" (v. 18, 20;)

apud *Zephaniam*,

"Dies Jehovae, . . . dies vastitatis et devastationis, dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obnubilationis" (*i.* [14,] 15);

apud *Esaiam*,

"In die illo . . . despiciet in terram, quae ecce tenebrae et anxietas, et lux obtenebrescit in ruinis ejus" (*v.* 30);

apud eundem,

"Ad terram spectabit, et ecce angustia et caligo, <sup>[1]</sup>obscuratum angustia, et caligine impulsus" (*viii.* 22);

apud eundem,

"Ecce tenebrae obtegunt terram, et caligo populos" (*lx.* 2);

apud *Jeremiam*,

"Date Jehovae Deo vestro gloriam, antequam tenebras inducat, et antequam offendant pedes vestri ad montes crepusculi; tunc exspectabimus lucem, sed ponet illam in umbram mortis, ponet in caliginem" (*xiii.* [2]16):

haec de ultimo tempore ecclesiae, quando Dominus venturus in mundum, et facturus judicium; quia tunc non amplius aliquod bonum amoris ac verum fidei, sed malum falsi et falsum mali, ideo vocatur ille dies, "dies tenebrarum et caliginis." Simile significatur per

Tenebras quae "factae sunt super universam terram ab hora sexta ad horam nonam," cum Dominus crucifixus fuit (*Matth.* xxvii. 45; *Marc.* xv. 33; *Luc.* [3]xxiii. 44-49):

per "tenebras super universam terram" repraesentabatur quod in universa ecclesia non nisi quam malum et inde falsum ac falsum et inde malum esset; "tres horae" etiam significant plenum et prorsus; omnia enim et singula quae memorantur de passione Domini apud *Evangelistas*, in se recondunt arcana caeli, ac significant Divina caelestia, quae solum per sensum internum spiritualem patefiunt.

[*b.*] Quod "tenebrae" significant falsum, constat adhuc ex sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Vae dicentibus de malo bonum et de bono malum, ponentibus tenebras in lucem et lucem in tenebras" (*v.* 20):

"ponere tenebras in lucem et lucem in tenebras" significat dicere falsum esse verum et verum esse falsum: quod "tenebrae" sint falsum et "lux" verum, patet; primum enim dicitur de bono et malo, quare postea de vero et falso. Apud *Johannem*,

"Hoc est judicium, quod Lux venerit in mundum, at quod dilexerint homines magis tenebras quam lucem, erant enim opera eorum mala" (iii. 19):

Dominus Se nominat Lucem, quia erat ipsum Divinum Verum cum in mundo; inde per "Lucem" significatur Dominus quoad Divinum Verum, tum etiam Divinum Verum a Domino; et quia tenebrae luci opponuntur, per "tenebras" quas homines magis dilexerunt, significatur falsum infernale, quod est falsum mali: quod sit falsum mali quod ibi per "tenebras" significatur, constat ex eo, quia dicitur, "Erant enim opera eorum mala." Ex operibus malis seu ex malis vitae existit falsum mali; nam sicut bonum sibi conjungit verum, ita malum sibi conjungit falsum, unum enim est alterius. Similia per "luxem" et per "tenebras" significantur in sequentibus locis apud *Johannem*,

"In Ipso vita erat, et vita erat Lux hominum; et lux in tenebris appareret, sed tenebrae illam non comprehenderunt" (i. 4, 5);

apud eundem,

Jesus dixit, "Ego sum Lux mundi; qui Me sequitur, non ambulabit in tenebris, sed habebit lucem vitae" (viii. 12);

apud eundem,

Jesus dixit, "Ambulate quousque Lucem habetis, ne tenebrae vos apprehendant; nam qui ambulat in tenebris, non scit quorsum abit. .... Ego Lux in mundum veni, ut omnis qui credit in Me, in tenebris non maneat" (xii. 35, 46):

in his locis per "tenebras" significatur falsum infernale; per "luxem" enim, cui opponuntur tenebrae, significatur Divinum Verum: quod "lux" significet Divinum Verum, est quia lux in caelis in sua essentia est Divinum Verum procedens a Domino (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140); quia nunc Divinum Verum est lux in caelis, sequitur quod falsum mali, quod est falsum in infernis, sint tenebrae. Non quidem sunt tenebrae illis qui in infernis sunt, vident enim se mutuo; sed lumen ex quo vident, est sicut lumen ex carbonibus ignitis; at hoc lumen, cum in illud influit lux caeli, fit mera caligo: inde quoque est, quod cavernae et antra, in quibus sunt, appareant illis qui in caelis sunt sicut specus tenebricosae. Exinde constare potest unde est quod "tenebrae" significant falsa mali, et quod dicatur a Domino

Quod ejiciendi sint in tenebras exteriores qui in inferna (*Matth.* cap. viii. 12; cap. xxii. 13; cap. xxv. 30).

Apud *Davidem*,

"Persequitur hostis animam meam, contrivit in terram vitam meam, sedere me fecit in tenebris, sicut mortuos mundi" (*Ps. cxliii. 3*):

per "hostem" qui persecutur animam ejus, in sensu spirituali significatur malum; unde per "sedere me fecit in tenebris" significatur in falsis. Apud *Esaiam*,

"Procul est judicium a nobis, et non assequitur nos justitia, exspectamus lucem sed ecce tenebrae, et splendores, in caligine ambulamus" (*Iix. 9*):

"procul est judicium a nobis" significat quod non sit intellectus veri; "non assequitur nos justitia" significat quod non sit bonum vitae; "exspectamus lucem sed ecce tenebrae" significat exspectationem veri sed ecce falsum: "et splendores in caliginibus ambulamus" significat exspectationem bonorum per vera, sed ecce vita falsi ex malis; "splendores" enim significant bona veri, quia "lux" significat verum, et quia verum splendet ex bono; "caligines" significant falsa mali, et "ambulare" significat vivere. Apud *Lucam*,

"Sed haec est vestra hora et potestas tenebrarum" (*xxii. 53*):

haec dixit Dominus ad principes sacerdotum, praefectos templi et seniores, qui per Judam comprehenderunt Ipsum; <sup>10</sup>"potestatem faciendi hoc facinus vocat Dominus "potestatem tenebrarum," quia illi erant in falsis mali, in falsis de Domino, et in malis contra Ipsum: per "tenebras" etiam ibi intelligitur infernum, quia talia falsa mali ibi sunt. Apud eundem,

"Candela corporis est oculus; si ergo oculus tuus purus est, etiam totum corpus tuum lucidum erit; si vero oculus malus est, etiam corpus tuum tenebricosum erit; vide ergo ne lux quae in te tenebrae sit: si ergo corpus tuum totum lucidum non habens partem tenebricosam, erit lucidum totum, sicut quando candela splendore illuminat te" (*xi. 34-36; Matth. vi. 22, 23*):

per "oculum" hic significatur intellectus, et per "oculum purum" seu "simplicem" intellectus veri ex bono; per "oculum" autem "malum" significatur intellectus falsi ex malo; per "corpus," quod vel lucidum vel tenebricosum,

intelligitur totus homo: inde concludi potest quid per illa verba in serie significatur, nempe quod totus homo talis sit qualis ejus intellectus ex voluntate; est enim omnis homo suum verum et suum bonum, quia est suus amor seu sua affectio; quare est prorsus talis per totum qualis est quoad intellectum ex voluntate, omne verum enim est intellectus, et omne bonum est voluntatis; nam corpus est modo obedientia, quia est effectus causae efficientis, ac intellectus ex voluntate est causa efficiens; inde qualis haec talis ille, nam effectus omne suum habet a sua causa efficiente. Quod cavendum sit ne verum semel intellectu perceptum et voluntate receptum vertatur in falsum, quod fit ex malo, intelligitur per "Vide ergo ne lux quae in te tenebrae sit;" nam inde falsa fuit pejora: quare apud *Matthaeum*, in loco etiam nunc citato, dicitur

"Si ergo lumen quod in te tenebrae sit, tenebrae quantae" ([vers. 2]).

Per "tenebras" etiam significantur falsa mali apud *Esaiam*,

"Sede in silentio, et intra in tenebras, filia Chaldaeorum; quia non amplius vocabunt te dominam regnum" (xlvii. 5):

per "filiam Chaldaeorum" significatur falsificatio veri; inde per "tenebras" significantur falsa mali, quoniam malum falsificat verum. Per

Caliginem tenebrarum, quae fuit in omni terra Aegypti tres dies, dum in habitationibus filiorum Israelis fuit lux (*Exod. x. 21-23*),

significatur etiam falsum mali: tum per "tenebras," *Gen. xv. 17*; et pluries alibi. Hactenus ostensum est quod per "tenebras" in Verbo significantur falsa mali: quod etiam per "tenebras" significantur falsa non mali, qualia fuerunt falsa religionis apud gentes probas, quae falsa eis fuerunt ex ignorantia veri[; nunc ostendetur]. Quod haec falsa etiam dicantur "tenebrae," constat ex sequentibus locis:— Apud *Esaiam*,

"Populus hic ambulantes in tenebris viderunt lucem magnam; habitantes in terra umbrae mortis, lux effulsit super eos" (ix. 1 [*B. A. 2*] );

apud *Matthaeum*,

"Populus sedens in tenebris vidit lumen magnum: sedentibus in regione et umbra mortis lux exorta est" (iv. 16);

apud *Lucam*,

Ortus ab alto apparuit "illis qui in tenebris et umbra mortis sedent" (i. [78,] 79);

apud *Esaiam*,

"Si exprompseris famelico animam tuam, et animam afflictam saturaveris, exorietur in tenebris lux tua, et caligo tua sicut meridies" (lviii. 10);

apud eundem,

"Dicet vincitis, Exite; eis qui in tenebris, Revelamini" (xlix. 9);

apud eundem,

"Audient in die illo surdi verba libri, et ex caligine [!]eque tenebris oculi caecorum videbunt" (xxix. 18);

apud eundem,

"Ducam caecos in via non neverunt, . . . ponam tenebras coram illis in lucem, et contorta in rectitudinem" (xlvi. 16);

apud *Micham*,

"Quando sedero in tenebris, Jehovah lux mihi" (vii. 8):

in his locis "tenebrae" significant falsa ignorantiae, qualia fuerunt et hodie sunt apud gentes probas. Haec falsa prorsus distincta sunt a falsis mali; haec enim in sese recondunt malum, quia a malo sunt, at illa in sese recondunt bonum, pro fine enim habent bonum: quapropter ii qui in illis falsis sunt, possunt instrui in veris, et quoque dum instruuntur recipiunt vera corde, ex causa quia bonum, quod est in illorum falsis, amat verum, et quoque se conjungit vero quando auditur: aliter falsa mali; haec aversantur et respnuunt omne verum, ex causa quia verum est, et sic cum malo non concordat. "Tenebrae" etiam significant in Verbo meram ignorantiam ex deprivatione veri (ut apud *Davidem*, Ps. [!]xviii. 29; Ps. cxxxix. 11, 12). "Tenebrae" quoque significant lumen naturale, hoc enim respective ad lucem spiritualem est sicut tenebrae: quare etiam angeli, cum despiciunt in lumen naturale hominis, quale est in cognitione naturali hominum, spectant id sicut tenebras; et illa quae in illo sunt, sicut in tenebris: hoc lumen per "tenebras" significatur, *Gen.* i. 2-5. Et quia sensus litterae Verbi naturalis est, ideo quoque ille in Verbo vocatur "nubes" et quoque "tenebrae," respective ad sensum internum spiritualem, qui est lux caeli, et vocatur "gloria."

**527. "Ut dies non luceret tertia parte ejus, et nox similiter."**—

Quod significet quod lux veri spiritualis et lux veri naturalis prorsus extinctae sint, constat ex significatione "diei," quod sit lux spiritualis, et ex significatione "noctis," quod sit lux naturalis. Haec significantur, quia supra dictum est quod "tertia pars solis, tertia pars lunae, et tertia pars stellarum obtenebratae sint;" et per "diem" intelligitur lux solis, ac per "noctem" intelligitur lux lunae et stellarum, quoniam sol dat lucem interdiu, ac luna et stellae dant lucem noctu. Primum dicetur de luce ex sole quae vocatur lux diei, et de luce ex luna et stellis quae vocatur lux noctis; per lucem e sole, quae vocatur "lux diei" ac "dies," intelligitur lux spiritualis, qualis est angelis qui Dominum vident ut Solem; at per lucem e luna et stellis, quae vocatur "lux noctis" ac "nox," intelligitur lux naturalis, qualis est angelis qui Dominum spectant ut Lunam. (Quod Dominus appareat angelis ut Sol et quoque ut Luna, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116-125.) Illi caeli Dominum spectant ut Solem qui in affectione veri spirituali sunt, hoc est, qui amant verum quia est verum; hoc quia est spirituale, ideo lux quae a Domino ut Sole est spiritualis: at illi caeli Dominum spectant ut Lunam, qui in affectione veri naturali sunt, hoc est, qui amant verum ut docti sint et alios instruant: illi quia propter utile pro se amant illud, et non propter ipsum verum, ideo illi in luce quae procedit a Domino ut Luna sunt: haec lux, a luce quae procedit a Domino ut Sole, differt sicut lux diei a sole et lux noctis a luna et stellis, in nostro mundo; similiter ut luces etiam differunt vera apud illos, ex causa quia Divinum Verum procedens a Domino sistit omnem lucem in caelis (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140). Quare illi qui in luce spirituali sunt, in genuinis veris sunt; et quoque cum audiunt vera quae non prius noverunt, statim agnoscent illa, et vident quod vera sint: alter illi qui in luce naturali sunt; illi cum audiunt vera, recipiunt illa, tametsi non vident et percipiunt, sed quia a viris famae, quibus fidem habent, dicuntur; quare plerique ex illis in fide ab aliis sunt, at usque in vita secundum fidem. In hos caelos veniunt omnes qui bene vixerunt, tametsi in falsis doctrinae fuerunt: at usque ibi falsa jugiter purificantur usque tandem ut apparent sicut vera. Ex his constare potest quid significatur per "ut dies non luceret tertia

parte ejus et nox similiter." (Quod "tertia pars" significet omne, plenum et prorsus, videatur supra, n. 506.) Simile hic per "diem et noctem," quod per "diem et noctem" in capite primo *Genesios*, significatur, ubi dicitur,

"Dixit Deus, Sit lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem quod bona, et distinxit Deus inter lucem et inter tenebras; et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem, et fuit vespera et fuit mane, dies primus" (vers. 3-5);

et postea,

"Et dixit Deus, Sint luminaria in expanso caelorum, ad distinguendum inter diem et inter noctem; et erunt in signa, et in stata tempora, et in dies et annos:....et fecit Deus duo luminaria magna, luminaire magnum ad dominandum die, et luminaire minus ad dominandum nocte, et stellas: et posuit illa Deus in expanso caelorum, ad lucem dandum super terra, et ad dominandum in die et in nocte, et ad distinguendum inter lucem et inter tenebras;....et fuit vespera et fuit mane, quartus dies" (i. 14-19):

per "lucem" quae facta die primo significatur Divina Lux quae in se et sua essentia est Divinum Verum; ita lux spiritualis, quae illustrat intellectum. Agitur in eo capite in sensu interno de instaurazione ecclesiae a Domino apud antiquissimos; et quia primum est ut intellectus illustretur, nam absque ejus illustratione a Domino nulla fit reformatio, ita non ecclesia apud hominem, ideo omnium primo dicitur de luce, seu quod lux primo die facta sit. Quod dicatur quod "viderit Deus lucem quod bona," significat quod apud illos bona illustratio et receptio fuerit: per "tenebras" autem significatur lumen quod est in naturali homine, quod etiam lumen naturale vocatur; quia hoc lumen ad lucem spiritualem, est respective sicut tenebrae, ideo illud per "tenebras" intelligitur. Est enim unicuique homini mens inferior seu exterior et mens superior seu interior: mens inferior seu exterior est mens naturalis, quae vocatur naturalis homo; mens autem superior seu interior est mens spiritualis, et vocatur homo spiritualis. Quod mens dicatur homo, est quia homo est homo ex mente sua. Binae illae mentes, superior et inferior, sunt prorsus distinctae; homo per mentem inferiorem est in mundo naturali una cum hominibus ibi, at per mentem superiorem est in mundo spirituali cum angelis ibi. Illae binae mentes ita distinctae sunt, ut homo, quamdiu vivit in mundo, non sciat quid apud se peragitur in mente sua superiore; et quando fit spiritus, quod fit statim post mortem, non sciat quid

peragitur in mente inferiore: inde dicitur quod "Deus distinxerit inter lucem et inter tenebras, et vocaverit lucem diem et tenebras noctem." Inde constare potest quod per "diem" significetur lux spiritualis, et per "tenebras" lux naturalis. Quia omnes caeli ita distincti sunt, ut qui in luce spirituali sunt illi in luce a Domino ut Sole sint, at qui in luce spirituali naturali sunt illi in luce a Domino ut Luna sint (ut supra, in hoc articulo dictum est), quapropter dicitur quod "duo luminaria in expanso caelorum sint ad distinguendum inter diem et inter noctem, et ad dominandum in die et in nocte, et ad distinguendum inter lucem et inter tenebras :" ex his itaque constare potest quod per "diem" ibi intelligatur lux spiritualis, et per "noctem" lux naturalis, quae in caelo vocatur lux spiritualis naturalis. Similia significantur per "diem" et "noctem" in his locis:—Apud *Davidem*,

Jehovah "qui fecit caelos per intelligentiam, . . . qui expandit terram super aquis. . . . ; qui fecit luminaria magna. . . . solem in dominium in die, . . . lunam et stellas in dominium in nocte" (Ps. cxxxvi. 5-9);

apud *Jeremiam*,

Jehovah "dans solem in lucem diei, statuta lunae et stellarum in lucem noctis" (xxxi. 35);

apud *Davidem*,

"Tibi, Jehovah, dies, et Tibi nox; Tu praeparasti lucem et solem" (Ps. lxxiv. 16);

apud *Jeremiam*,

"Si irritum reddideritis foedus meum diei et foedus meum noctis, ut non sit dies et nox in tempore suo, etiam foedus meum irritum fiet cum Davide servo meo, ut non sit illi filius regnans super throno illius, et cum Levitiis sacerdotibus ministris meis. . . . Si non foedus meum diei et noctis, statuta caeli et terrae [non] posuero, etiam semen Jacobi et Davidis reprobarem" (xxxiii. 20, 21, 25, 26);

per "foedus diei et noctis" intelliguntur omnia statuta ecclesiae filiis Israelis praescripta in Verbo, per quae illis est conjunctio cum caelo, et per caelum cum Domino: quod illa dicantur "foedus diei et noctis," est quia illa sunt pro caelo et quoque pro ecclesia; pro caelo sunt spiritualia quae repraesentantur et significantur, et pro ecclesia sunt naturalia quae repraesentant et significant: quare "foedus diei et noctis" ibi vocantur "statuta caeli et terrae," ac "foedus noctis" vocantur "statuta lunae et stellae."

rum :" "irritum reddere" significat non custodire: quod alioqui non foret conjunctio cum Domino per Divinum Verum, nec per Divinum Bonum, significatur per quod "foedus irritum fiet cum Davide, ut non sit filius regnans super throno ejus, et cum Levitis sacerdotibus ministris meis :" "foedus cum Davide" est conjunctio cum Domino per Divinum Verum; "non filius super throno ejus" significat non receptionem Divini Veri ab aliquo; et foedus cum Levitis sacerdotibus ministris" est conjunctio cum Domino per Divinum Bonum. Apud *Davidem*,

"Si dixeris, utique tenebrae oppriment me, etiam nox lux pro me: etiam tenebrae non facient tenebras p[er] Te, sed nox sicut dies lucida erit; sicut tenebrae ita lux" (Ps. cxxxix. [11], 12);

per haec significatur quod a Domino illustretur naturalis homo aequ[us] ac spiritualis; lux naturalis significatur per "tenebras" et "noctem," et lux spiritualis per "lucem" et "diem;" quod "nox sicut dies lucida erit, et sicut tenebrae ita lux," simile significat quod apud *Esaiam*,

"Erit lux lunae sicut lux solis" (xxx. 26).

Haec allata sunt, ut sciatur quod per "dies non luceret tercia parte ejus" significetur lux spiritualis; et quod per "nox similiter" significetur lux naturalis, ita simile quod per "lucem e sole" ac per "lucem e luna."

#### VERSUS 13.

**528.** "Et vidi et audivi unum angelum volantem in medio caeli, dicentem voce magna, Vae, vae, vae habitantibus super terra ex reliquis vocibus tubae trium angelorum futrorum clangere."

13. "Et vidi et audivi unum angelum volantem in medio caeli," significat Dominum illustrantem omnes in caelis de statu ecclesiae in fine ejus [n. 529]; "dicentem voce magna," significat manifestationem [n. 530]; "Vae, vae, vae habitantibus super terra ex reliquis vocibus tubae trium angelorum futrorum clangere," significat gravem lamentationem super mutationes status ecclesiae propter aversionem a bono et vero et inde damnationem [n. 531, 532].

**529.** [Vers. 13.] "Et vidi et audivi unum angelum volantem in medio caeli."—Quod significet Dominum illustrantem omnes in caelis de statu ecclesiae in fine ejus, constat ex significacione "videre et audire," quod sit aperire intellectum ad percipiendum (de qua sequitur); ex significacione "angeli,"

quod sit Dominus; (quod per "angelos" in Verbo intelligatur Divinum Verum procedens a Domino, ita Ipse Dominus quoad Divinum Verum, videatur supra (n. 130, 200, 302); hic Dominus quoad manifestationem qualis futura ecclesia in ultimis temporibus quoad receptionem Divini Veri;) ex significatione "volare," quod sit illustrare et dare intellectum (de qua etiam sequitur); et ex significatione "in medio caeli," quod sit in universo caelo, seu omnes qui in caelis: (quod "in medio" significet in universo et sic omnes, videatur supra, n. 213:) ex his constare potest quod per "Vidi et audivi unum angelum volantem in medio caeli" significetur illustratio omnium qui in caelis de statu ecclesiae in fine ejus: quod illustratio de statu ecclesiae in fine ejus, est quia de hoc in sequentibus agitur. Quod per "videre et audire" significetur aperire intellectum ad percipiendum, est quia "videre" significat intelligere, et "audire" percipere. (Quod "videre" significet intelligere, videatur supra, n. 260; et quod "audire" significet percipere, etiam supra, n. 14, 108.) Quod "volare," cum de Domino, significet illustrare, est quia "volare" dicitur de intellectu, et de ejus visus extensione circumcirca; quare, cum de Domino, "volare" significat intellectus illustrationem; quod "volare," cum de Domino, significet omnipraesentiam, videatur supra (n. [1]282); proinde etiam illustrationem, nam ubi Dominus praesens est ibi est illustratio. Hoc quoque significatur per "volare" apud *Davidem*,

Deus "equitavit super cherubo, volavit et vectus est super alis venti" (Ps. xviii. II [B. A. 10]; 2 Sam. xxii. 11):

per "cherubum" significatur caelum intimum; per "equitare" dare intellectum et illustrare; similiter per "volare" et per "vehi super alis venti;" sed per "equitare" significatur dare intellectum, ac illustrare, hic caelum intimum, quod per "cherubum" significatur; per "volare" significatur etiam dare intellectum, ac illustrare, sed caelum medium; at per "vehi super alis venti" significatur dare intellectum, ac illustrare caelum ultimum: (quod "equitare" significet dare intellectum, videatur supra, n. 355<sup>[c]</sup>, 364<sup>[b]</sup>; quod "cherubus" significet caelum intimum, supra, n. 313<sup>[a]</sup>, 322, 362, 462:) quod "volare" significet illustrare caelum medium, est quia id caelum est caelum spirituale, ac spiritualia in Verbo significantur per varias "aves," et per earum "alas" et "volatus;" quod "vehi super alis venti" significet illustrare caelum ultimum, est quia

“alae” sunt volatus, et hic <sup>10</sup>significant illustrationem, ac “ventus” significat spirituale illius caeli; per omnia illa describitur omnipraesentia Domini in caelis, inde etiam illustratio intellectus; nam, ut supra dictum est, ubi Dominus praesens est ibi illustratio.

**530.** *“Dicentem voce magna.”*—Quod significet *manifestationem*, constat ex significatione “dicere voce magna,” quod sit *manifestatio*, hic de venturo statu ecclesiae circa finem ejus, de quo praedicitur in sequentibus: dicitur “*vox magna*,” quia de Domino, et ad universum caelum (ut mox supra dictum est).

**531.** *“Vae, vae, vae habitantibus super terra ex reliquis vocibus tubae trium angelorum futurorum clangere.”*—Quod significet *gravem lamentationem super mutationes status ecclesiae in fine ejus propter aversionem a bono et vero et inde damnationem*, constat ex significatione “*vae*,” quod sit *lamentatio* super aversione a bono et vero et inde *damnatione*; et quia ter dicitur “*vae*,” quod sit *gravis lamentatio* (de qua sequitur); ex significatione “*habitantium super terra*,” quod sint qui ab ecclesia (“terra” est ecclesia, videatur supra, n. 29, 304, 417); et ex significatione “*vocum tubae trium angelorum futurorum clangere*,” quod sint *mutationes status ecclesiae*, nam per quod “*angeli tubis clamixerint*,” significantur *mutationes ex influxu e caelo* (videatur supra, n. 502); quod per “*tres*” significetur *completum usque ad finem*, videbitur in sequente articulo. Ex his constare potest quod per “*Vae, vae, vae habitantibus super terra ex vocibus tubae trium angelorum futurorum clangere*,” significetur *gravis lamentatio super mutationes status ecclesiae in fine ejus propter aversionem a bono et vero ac inde damnationem*. Quod “*vae*” significet *lamentationem super calamitate, periculo, aerumna, pernicie*, constare potest a locis in Verbo ubi effertur; hic autem super aversione a bono et vero et inde *damnatione*, nam de his in sequentibus agitur; et quia aversiones a bono et vero *ingravescunt successive in ecclesia usque ad finem ejus*, ideo ter dicitur, quodvis pro qualibet *successiva ingravescientia mali*; ut constare potest a sequentibus, ubi dicitur,